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Přehled použitých zkratek a symbolů

P,R,W označení parametrů základního profilu, drsnosti a vlnitosti

λc vlnová délka rozhraní drsnosti a vlnitosti mm

λs dolní mezní vlnová délka drsnosti mm

λf vlnová délka rozhraní vlnitosti a delších složek mm

lp základní délka pro základní profil mm

lr základní délka pro profil drsnosti mm

lw základní délka pro profil vlnitosti mm

ln vyhodnocovaná délka profilu mm

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

GPS Geometrické požadavky na výrobky

Rp (Wp,Pp) největší výška výstupku profilu μm

Rv (Wv,Pv) největší hloubka prohlubně profilu μm

Rz (Wz,Pz) největší výška profilu μm

Rc (Wc,Pc) průměrná výška prvků profilu μm

Rt (Wt,Pt) celková výška profilu μm

Ra (Wa,Pa) průměrná aritmetická úchylka profilu μm

Rq (Wq,Pq) průměrná kvadratická úchylka profilu μm

Rsk (Wsk,Psk) šikmost profilu ( skewness ) 1

Rku (Wku,Pku) špičatost profilu ( kurtosis ) 1

RSm (WSm,PSm) průměrná šířka prvků profilu μm

Rdq (Wdq,Pdq) průměrný kvadratický sklon profilu deg

Rmr(c) (W, P) materiálový poměr profilu (nosný podíl) %

Rdc (Wdc,Pdc) rozdíl výšky úseku profilu μm

Zp výška výstupku profilu μm

Zv hloubka prohlubně profilu μm

per periodický

aper aperiodický

CSV comma-separated values = hodnoty oddělované čárkou
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1 Úvod a definice cílů

Kvalita obrobeného povrchu výrobku je v dnešní době velké téma. Každá technologie má

nějaký vliv na jakost a drsnost povrchu, ať už se jedná o konvenční, nekonvenční či aditivní

metody. Zároveň struktura povrchu dává dané součásti specifické vlastnosti. Nelze říct, že

čím je drsnost menší, tím je výsledek lepší. Pakliže se budou vyžadovat od výrobku dobré

mazací vlastnosti, tak kvůli malé drsnosti na výrobku nebudou ulpívat mazací oleje atd. Proto

je nutné dodržovat a kontrolovat předepsanou drsnost.

K objektivnímu stanovení drsnosti povrchu je možné použít metody kontaktní i bezkontaktní.

Kontaktní metody jsou dlouhodobým standardem měření drsnosti povrchu. Jelikož má ale tato

metoda řadu limitací, došlo postupem času k rozvoji metod bezkontaktních. Mezi

bezkontaktní metody patří mimo jiné měření drsnosti pomocí mikroskopů. Povrch je

mikroskopem snímán a různými způsoby je vyhodnocována jeho struktura.

Jedním ze způsobů mikroskopického vyhodnocování drsnosti povrchu je Focus Variation.

Tato metoda využívá různého rozlišení optických systémů mikroskopu, aby bylo docíleno

maximální hloubky ostrosti. Výsledkem je komplexní obraz s vysokým rozlišením, na kterém

mohou být barevně diferencovány různé hladiny ostrosti. Jelikož se jedná o metodu

mikroskopickou, je možná i detekce skutečné barvy povrchu.

Na katedře technologie obrábění Západočeské univerzity v Plzni se k bezkontaktnímu měření

drsnosti povrchu v současné době používá především optický mikroskop od společnosti

Alicona (ALICONA IFM G4), který k měření využívá metodu Focus Variation. Tento

mikroskop má ale určité nevýhody. Jednou z nich je jeho konstrukce, která neumožňuje

přenos přístroje. Katedra nově disponuje mikroskopem Keyence (KEYENCE vhx 6000),

který používá stejnou metodu měření, ale je mobilní. Bylo by tedy vhodné zjistit, za jakých

podmínek by bylo možné začít v běžné praxi měřit na mikroskopu od společnosti Keyence a

jaké je jeho optimální nastavení. Zároveň ale může dále probíhat i měření na mikroskopu

Alicona. Záleží ale opět na jeho správném nastavení a případných výhodách.

1.1 Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s různými metodami měření drsnosti povrchu se

zaměřením na bezkontaktní metodu Focus Variation, včetně postupu při měření. Dále by

součástí práce měl být popis dvou měřicích strojů, které by měly být porovnány. Experimenty

budou zacíleny na způsoby nastavení mikroskopů tak, aby bylo dosaženo optimálních

měřicích vlastností, a na srovnání jejich výsledků měření, aby bylo možné dosáhnout

transferu měření mezi těmito přístroji.

Měření bude probíhat na katedře technologie obrábění Západočeské univerzity v Plzni na

obou zmíněných mikroskopech (mikroskop společnosti Alicona a Keyence). Porovnávání

výsledků bude možné díky použití několika etalonů s různými povrchovými

charakteristikami. Referenční měření bude provedeno kontaktním drsnoměrem Hommel

Etamic T8000. Následně budou výsledky měření porovnány graficky. Základem bude

srovnání výsledků měření jednotlivých mikroskopů při různém nastavení s referenčním

měřením drsnoměrem. V některých experimentech budou porovnány oba mikroskopy mezi
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sebou a zároveň s referenčním měřením, aby bylo možné dosáhnout případného přenosu

měření mezi nimi.

1.2 Obsah diplomové práce

V práci bude nejprve stručně shrnuta problematika měření drsnosti povrchu, jeho hodnocení a

základní terminologie v této oblasti. Dále bude následovat rešerše současného stavu. Součástí

této části je popis obou mikroskopů, způsob, jakým měří drsnost povrchu, jejich výhody a

nevýhody. Praktická část diplomové práce je potom složena z návrhu experimentů, kde bude

popsáno, jakým způsobem bude testování probíhat, vyhodnocení experimentu a celkové

zhodnocení.

1.3 Obecné termíny a definice

Jak již z úvodu vyplývá, hlavním nosným tématem této práce je měření drsnosti povrchu. Než

proběhne samotné měření a vyhodnocování výsledků je nutné popsat jaké metody se

používají pro měření drsnosti povrchu. Proto musí být nejprve vysvětleno pár základních

pojmů a rozdělení.

1.3.1 Rozdělení metod měření

Metody měření jsou děleny na kontaktní a bezkontaktní. Kontaktní metoda je založena na

principu tažení měřicího doteku po povrchu. Přístroje, kterými se toto měření provádí se

nazývají profilometry. Bezkontaktní metoda se zakládá na principu odrážení světla od

zkoumaného povrchu. Mezi bezkontaktní metody patří např. konfokální mikroskopie, variace

ohniska, strukturované světlo, elektronová mikroskopie a profilové projektory. [1]

1.3.1.1 Kontaktní metody

Metoda dotykového snímání povrchu je nejpoužívanější způsob hodnocení struktury povrchu.

Principem je skluz diamantového hrotu konstantní rychlostí po povrchu vzorku a

vyhodnocení rozdílů výšky. V praxi se nejvíce používají dílenské přístroje, které mohou být

přenosné, a tedy i snadno využitelné. Vyhodnocují ale pouze základní parametry drsnosti. Pro

přesnější měření je nutné použít přístroje laboratorní, které jsou připojené k počítači. Ty díky

vyhodnocovacímu softwaru mohou dopočítat kromě struktury povrchu i jeho rozměry. [2]

Výhody

• Měření má jednoduchý princip snímání i převodu signálu. Díky tomu jsou přístroje

přenosné a levnější.

• Dílenské přístroje se dají použít i na velké součásti.

• Dotykovými metodami se dají měřit i vnitřní povrchy.

• Připojením k počítači je možné zjistit různé parametry včetně rozměru součásti.

• Měření má více tolerance vůči znečištění. Nevadí mu malé nečistoty ani olejová

vrstva.
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Nevýhody

• Výsledky jsou méně přesné.

• Některé povrchy se touto metodou nedají měřit. Příkladem jsou moderní technické

povrchy, které mají příliš velké rozměrové rozdíly profilu povrchu a není tedy možné

měřit hrotem (např. sestavy mikrorozměrných čoček, součástky paměťových zařízení).

• Dílenské přístroje neumožňují vyhodnocení 3D povrchu. Přístroje připojené na počítač

sice tuto možnost mají, výrazně se tím ale prodlužuje doba měření (přístroj musí měřit

ve dvou osách).

• Celkově je čas měření delší. Rychlost snímání nelze zrychlit, protože by hrot

odskakoval od povrchu.

Stavba přístroje

Mechanická část přístroje slouží ke snímání povrchu – měřicí smyčka. Zahrnuje všechny

součásti, které slouží k upevnění, polohování a posouvání měřené součásti. Součástí je měřicí


[…]


naplňován měřením na obou mikroskopech v rámci série pěti experimentů, které byly

jednotlivě zhodnoceny a vzešlo z nich několik bodů.

Prvním zkoumaným mikroskopem byl přístroj značky Alicona. Jeho hlavní nevýhodou a

důvodem, proč je snaha o jeho částečné nahrazení mikroskopem Keyence, je jeho hmotnost,

která neumožňuje jeho přesuny. Další nevýhodou je delší doba skenování povrchu, což

prodlužuje délku měření nového povrchu. Oba tyto aspekty se projevily i během měření

v rámci této diplomové práce. Co se týká výsledků měření, došlo k porovnání metody „čára“

a metody „cikcak“, která proměřuje větší plochu povrchu a byl tedy očekáván přesnější

výsledek. Obě metody ale dosahovaly velmi podobných výsledků, které se mírně lišily

v závislosti na měřeném parametru. Dalším měřením byla porovnána různá nastavení zvětšení

na tomto mikroskopu. Výsledek byl jednoznačný – nejlepších výsledků bylo docíleno při

zvětšení 20x.

Mikroskop Keyence je oproti druhému mikroskopu výrazně lehčí, což ho činí mobilnějším.

Hned na začátku měření ale bylo zjištěno, že měření na něm značně limitují okolní otřesy. Je

tedy nutné, aby stál na stabilním podkladě. Na základě tohoto zjištění byl objednán

gramofonový stolek, který by měl eliminovat okolní vibrace a zkvalitní tak měření na

mikroskopu Keyence. Doba skenování vzorku byla kratší než u mikroskopu Alicona a tedy i

celkový čas měření byl kratší. Nastavení mikroskopu nabízí několik variant osvětlení

skenovaného vzorku. Jako výhodná se ukázala nastavení Mix ring a Full ring, což je

v podstatě stejný typ osvětlení dosažený jiným nastavením. Základní nastavení Full coaxial

zajišťuje stabilní výsledky měření. Celkově nejlepších výsledků dosáhlo měření Partial ring

pravý dolní a levý horní. Naopak nejhorší výsledky byly zjištěny při osvětlení Partial ring

pravý horní a levý dolní. Otázkou je, zda na výsledky těchto měření nemá vliv natočení

vzorku. Další výzkum by se tedy mohl zaměřit na ideální nastavení osvětlení v závislosti na

natočení vzorku. Dalším nastavením mikroskopu Keyence je poloha ostřící páčky. Jako

nejvýhodnější nastavení se ukázala poloha „normální“.

Základní rozdíly mezi mikroskopy jsou mobilita a délka měření, což byl také důvod

k pořízení mikroskopu Keyence. Co se týká měření, byla snaha najít na mikroskopu Keyence

alternativu k měření „cikcak“ mikroskopu Alicona, který zajišťuje rovnoměrné proměření

celého vzorku. Bohužel žádné nastavení měřicí čáry mikroskopu Keyence nezajišťuje

podobnou kvalitu. Měření metodou „čáry“ už bylo k dispozici u obou mikroskopů a mohlo

být tedy porovnáno. Výsledky měly poměrně stálou charakteristiku u téměř všech vzorků.

Mikroskop Alicona dosahuje přesnějších průměrných hodnot, odchylka výsledků je ale téměř

ve všech měřeních vyšší. Naproti tomu mikroskop Keyence má sice ve většině měření

průměrnou hodnotu vzdálenější od referenční hodnoty naměřené drsnoměrem. Odchylky

v jeho měření jsou ale opravdu malé. U některých vzorků je dokonce odchylka nižší než u

referenčního měření drsnoměrem.
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Obecně lze tedy říct, že průměrně výsledky naměřené oběma mikroskopy jsou vyšší než

hodnoty naměřené drsnoměrem. To je způsobeno tím, že světlo pronikne hlouběji než hrot

drsnoměru. Ideálním nastavením mikroskopu Alicona je zvětšení 20x a rozdíl mezi metodou

„čáry“ a „cikcak“ je minimální. Mikroskop Keyence dosahuje kvalitních výsledků při

nastavení ostřící páčky do polohy normální a při standartním nastavení osvětlení Full

Coaxial – případně lze použít nastavení Mix ring nebo Full ring. Transfer měření mezi oběma

mikroskopy je možný při měření metodou čáry. Pro měření více vzorků s hlavním cílem

jejich porovnání mezi sebou je výhodnější použít mikroskop Keyence, který vykazuje

stabilnější výsledky (menší odchylka). Zároveň je pro tento účel výhodná větší mobilita

tohoto mikroskopu. Pro přesnější proměření drsnosti povrchu jednoho vzorku je výhodné

opakované měření na mikroskopu Alicona, který dosahuje lepších průměrných hodnot.

Ekonomické zhodnocení nebylo v práci provedeno, jelikož oba mikroskopy jsou již ve

vlastností Západočeské univerzity a na porovnání obou mikroskopů již nemá vliv.

Oba mikroskopy mají určité výhody i nevýhody a oba mají své praktické využití. V budoucnu

by bylo dobré zaměřit se především na bližší prozkoumání nastavení jednotlivých parametrů

novějšího mikroskopu Keyence. Nastavení zaměřené na konkrétní vzorek by mohlo vést

k přesnějším průměrným výsledkům.
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PŘÍLOHA č. 1

Grafy pro porovnávání podle metod „čáry“ a „cikcak“

Pro experimenty č. 1 a 2
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PŘÍLOHA č. 2

Grafy pro porovnávání podle zvětšení objektivů

Pro experimenty č. 1 a 2
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PŘÍLOHA č. 3

Grafy pro porovnávání podle průměrů parametrů a odchylek

Pro experiment č. 3
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PŘÍLOHA č. 4

Grafy pro porovnávání podle typů osvětlení

Pro experimenty č. 4 a 5
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Grafy pro porovnávání podle relativní odchylky

Pro experimenty č. 4 a 5
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