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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Předložená diplomová práce si kladla za cíl porovnat dva různé způsoby měření drsnosti bezkontaktní metodou
měření a výsledky srovnat s referenčními vzorky. Teoretickou část student věnoval popisu jednotlivých metod
měření drsnosti, uvedl základní terminologii a používané parametry struktury povrchu. Dále charakterizoval
proces měření a hodnocení drsnosti obrobeného povrchu. Úvodní kapitolu vhodně zakončil podrobným
popisem způsobu vyhodnocení výsledků měření. Vlastní praktická část se sestávala z pěti samostatných
experimentů, které byly taktéž samostatně vyhodnoceny. Praktická část je zakončena přehlednou tabulkou,
která sumarizuje dosažené výsledky.

Pozitivně hodnotím studentem navržené experimenty, které jsou smysluplné. Každý experiment obsahuje řadu
měření, která jsou zpracována a vyhodnocena dle studentem uváděných postupů v teoretické části DP. Slabou
stránkou je prezentace dosažených výsledků. 3D grafy jsou nečitelné a formální úprava 2D grafů je taktéž
slabší (především těch uváděných v přílohách). Kapitola 3.1.1.1 Experimenty by si zasloužila lepší zpracování,
konkrétně lépe popsat jednotlivé fáze experimentu.

Předložená diplomová práce je zdařilá. Studentem získané informace zajisté poslouží jako manuál k výběru
a správnému nastavení optických přístrojů při měření drsnosti obrobeného povrchu.

Otázky:

1. Jako jednu z nevýhod kontaktního měření uvádíte: „Výsledky jsou méně přesné“ (str. 16). Můžete tuto
informaci více specifikovat?
2. Ve své diplomové práci porovnáváte přístroj Alicona a Keyence. Na str. 14 a 61 uvádíte, že hlavní
nevýhodou Alicony oproti Keyence je hmotnost, díky níž je mikroskop nepřenositelný. Je vhodné porovnávat
dva rozdílné mikroskopy především na základě hmotnosti?
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